
 

COMUNE  DI  CANDIANA 
REGIONE VENETO - Provincia  di  Padova 

 

 
 
 
 

 
 
 
 
  

 

Via Roma, 40 – 35020 Candiana (PD) - C.F.: 80009110281 - P. IVA: 01039100282  

www.comune.candiana.pd.it – protocollo@comune.candiana.pd.it – protocollo.comune.candiana.pd@pecveneto.it 
 

 
 

 
 

C O P I A  
 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 
 

Numero  39   del  31-07-2021 

 

Oggetto:  ATTO DI INDIRIZZO PER L'UTILIZZO DELLA QUOTA TARI 

QUANTIFICATA NEL FONDO PER LE FUNZIONI FONDAMENTALI 

(COVID 19) E DEL FONDO PER IL SOSTEGNO DELLE ATTIVITÀ 

ECONOMICHE - ANNO 2020. 

Per approvazione e conferma del 
presente verbale, si sottoscrivono  

 
IL PRESIDENTE 
F.to Manfrin Luca 

 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to DOTT. Reffo Ersilio 

 

L'anno  duemilaventuno il giorno  trentuno del mese di 
luglio alle ore 10:03, nella sala delle adunanze, convocato 
per determinazione del Sindaco, si è riunita la Giunta 
Comunale. 

 

Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo 
Comune:  

 

Nome Cognome Qualifica Presenza. 

Manfrin Luca SINDACO Presente 

Picello Nicola VICESINDACO Assente 

Gobbo Massimiliano ASSESSORE Presente 

 

 

Partecipa alla seduta il Sig. DOTT. Reffo Ersilio 
Segretario Comunale. 

 

Il Sig.  Luca Manfrin nella sua qualità di SINDACO 
assume la presidenza e, riconosciuta legale l'adunanza, 
dichiara aperta la seduta. 
 

N. 391 reg. pubbl. 
 
Certifico che copia della presente 
deliberazione viene PUBBLICATA 
mediante affissione all'Albo Pretorio 
del Comune per 15 giorni consecutivi 
a partire 
       dal 02-08-2021 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to DOTT. Reffo Ersilio 

Per copia conforme all’originale 
 
Lì, 02-08-2021 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
DOTT. Reffo Ersilio 

 
Il sottoscritto Segretario, visti gli atti 
d’ufficio, 
 

ATTESTA 
Che questa deliberazione è divenuta 
esecutiva il   
 
 In quanto decorsi i 10 giorni dalla 
pubblicazione 
 
Lì,____________ 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to DOTT. Reffo Ersilio 

 



  Comune di Candiana 
 

COMUNE DI CANDIANA  - Deliberazione di Giunta Comunale N° 39 del 31-07-2021  
 

Proposta di deliberazione n. 40 del 29-07-2021 
 
Oggetto: ATTO DI INDIRIZZO PER L'UTILIZZO DELLA QUOTA TARI 

QUANTIFICATA NEL FONDO PER LE FUNZIONI FONDAMENTALI 
(COVID 19) E DEL FONDO PER IL SOSTEGNO DELLE ATTIVITÀ 
ECONOMICHE - ANNO 2020. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
RICHIAMATI: 

 il  comma  1  dell’articolo  106  del  decreto-legge  19  maggio  2020,  n.  34,  

convertito,  con modificazioni, dalla legge 17 luglio 2020, n. 77, recante “Misure urgenti 

in materia di salute, sostegno al lavoro e all’economia, nonché di politiche sociali 

connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-19”, con il quale veniva erogato un 

primo acconto di risorse necessarie per l’espletamento delle funzioni fondamentali (c.d. 

“Fondo per le Funzioni fondamentali”) dei comuni, per l’anno 2020, anche in relazione 

alla possibile perdita di entrate connessa all’emergenza COVID-19; 

 l’articolo 39, commi 1 e 2, del decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 13  ottobre  2020,  n.  126,  recante  “Misure  urgenti  per  il  

sostegno  e  il  rilancio dell’economia” rubricato “Incremento Fondo per l’esercizio delle 

funzioni degli enti locali”  in base al quale veniva incrementato l’importo del sopracitato 

Fondo, con la previsione di una certificazione entro il termine del 31.05.2021 delle somme 

utilizzate; 

 il decreto del Ministero dell’economia e delle finanze, di concerto con il Ministero 

dell’interno  n. 59033 del 1 aprile 2021, concernente la sopracitata certificazione della 

perdita di gettito connessa all’emergenza  epidemiologica  da  COVID-19,  al  netto  delle  

minori  spese  e  delle  risorse assegnate a vario titolo dallo Stato a ristoro delle minori 

entrate e delle maggiori spese connesse alla predetta emergenza, emanata ai sensi 

dell’articolo 39, comma 2, del d.l. 14 agosto2020, n. 104/2020 sopracitato; 

 il DPCM del 24 settembre 2020 avente oggetto “Ripartizione, termini, modalità di accesso 

e rendicontazione dei contributi ai comuni delle aree interne, a valere sul Fondo di 

sostegno akke attività economiche, artigianali e commerciali per ciascuno degli anni dal 

2020 al 2022; 

 

PRESO ATTO che: 

 Con determina n. 164 del 18.06.2021 è stato concesso un contributo complessivo di € 

22.100,00 a valere sul fondo di sostegno alle attività economiche delle aree interne di cui 

al DPCM 24 settembre 2020; 

 Il fondo di cui al punto precedente prevede, per l’annualità 2020, una quota complessiva di 

40.920,00 € pertanto, per la medesima annualità, risulta ancora da assegnare una quota di 

18.820,00 €; 

 

RICHIAMATA la delibera di G.C. n. 32 dell’17/06/2021, e la delibera di C. C. n. 20 del 

26/07/2021, con la quale venivano aggiornati, a seguito della sopracitate certificazione ex 

art. 39, comma 2, del d.l. 104/2020, alcuni allegati del Rendiconto 2020, approvato con 

delibera di Consiglio n. 7 del 29-04-2021, ed in particolare l’allegato A/2 “Quote vincolate 

del risultato di amministrazione”, ove veniva vincolata la somma di € 20.616,00 relativa 

alla quota Tari del Fondo per le Funzioni Fondamentali 2020 risultante della sopracitata 

“Certificazione Covid-19”; 



  Comune di Candiana 
 

COMUNE DI CANDIANA  - Deliberazione di Giunta Comunale N° 39 del 31-07-2021  
 

 
VISTA la deliberazione dell’ARERA del 5 maggio 2020, n. 158/2020/R/RIF avente ad 

oggetto “Adozione di misure urgenti a tutela delle utenze del servizio di gestione 

integrata dei rifiuti, anche differenziati, urbani ed assimilati, alla luce dell’emergenza da 

covid-19” che prevede: 

 Riduzioni da applicare alla parte variabile della TARI anno 2020 per le tipologie di 

attività di utenze non domestiche riconducibili alle categorie (codici ATECO) alle quali 

è stata disposta la sospensione dell’attività dai vari provvedimenti governativi emessi per 

fronteggiare l’emergenza sanitaria da COVID19; 

 Agevolazioni tariffarie per altre utenze non domestiche non soggette a sospensione per 

emergenza COVID-19; 

 Misure di tutela per le utenze domestiche disagiate; 

 Modalità per il riconoscimento dell’agevolazione alle utenze domestiche disagiate; 

 
RICHIAMATA la convenzione, per la costituzione ed il funzionamento del Consiglio di 

Bacino  Padova Sud afferente il servizio di gestione integrata dei rifiuti solidi urbani nel 

territorio regionale, in conformità all’art. 30 del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, subentrando 

nelle funzioni già di competenza del soppresso Consorzio obbligatorio per lo smaltimento dei 

rifiuti solidi urbani Bacino Padova TRE il cui schema è stato approvato con delibera del 

Consiglio Comunale nr.  4 2  del 18.12.2014; 

 
DATO ATTO che nel corso del 2020 Gestione Ambiente S.p.A., per il tramite di S.E.S.A. 

S.p.A., ha provveduto a fatturare la quota fissa e variabile per tutte le utenze (domestiche e 

non domestiche); 

 
VISTI i seguenti chiarimenti della Ragioneria Generale dello Stato diffusi a mezzo delle 

FAQ 

pubblicate nell’area pareggio di Bilancio – Ambito Certificazione COVID19: 

 FAQ 7  ….  Questo  importo  rappresenta  una  quota  delle risorse complessivamente 

assegnate all’ente a valere sul Fondo per l’esercizio delle funzioni degli enti locali, che 

dovrebbe essere destinata ad agevolazioni Tari da attuarsi, nel caso di esternalizzazione 

del servizio, attraverso il soggetto affidatario del servizio di gestione dei rifiuti urbani. 

Tuttavia, si ritiene che l’ente possa finanziare con tali risorse anche altre tipologie di 

interventi - diversi da agevolazioni Tari ma comunque connessi all’emergenza 

epidemiologica in corso (es. voucher per imprese/famiglie in sofferenza economica) - 

qualora, sulla base della conoscenza del proprio territorio, ritenesse tali altri interventi 

maggiormente utili. Viceversa, non è possibile utilizzare tale importo a copertura di 

minori entrate comunali. 

 FAQ 11 Nel ricordare che tale importo dovrebbe essere utilizzato dall’Ente per finanziare 

agevolazioni Tari da attuarsi anche per mezzo del soggetto affidatario del servizio di 

gestione dei rifiuti  urbani,  si  ritiene che l’ente possa  finanziare con  tali  risorse 

anche altre  tipologie di interventi diversi da agevolazioni Tari ma comunque connessi 

all’emergenza epidemiologica in corso (….) qualora, sulla base della conoscenza del 

proprio territorio, ritenesse tali altri interventi maggiormente utili. (…) Nel caso in cui 

l’Ente non avesse utilizzato la quota Tari riconosciuta nell’anno 2020, le risorse 

confluiranno nella quota vincolata del risultato di amministrazione 2020 e potranno 

essere utilizzate per le finalità sopra richiamate anche nel 2021 (si rimanda al riguardo al 

comma 823 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2020, n. 178 – legge di bilancio per il 

2021) 



  Comune di Candiana 
 

COMUNE DI CANDIANA  - Deliberazione di Giunta Comunale N° 39 del 31-07-2021  
 

 FAQ 36 Si ritiene possibile l’utilizzo del richiamato fondo per il finanziamento del 

conguaglio in parola. Il finanziamento del conguaglio costituisce in ogni caso 

un’agevolazione tariffaria e, come tale, rientra nei limiti massimi previsti per il singolo 

ente dalla Tabella 1 allegata al Decreto n. 212342 del 3 novembre. Non si ritiene 

possibile certificare maggiori spese oltre a quelle della perdita massima già riconosciuta. 

(…). 

 
VALUTATA l’opportunità, da parte di questa Amministrazione comunale, di intervenire a 

favore delle attività economiche “utenze non domestiche” che nel 2020 sono state 

interessate dalle chiusure obbligatorie e/o hanno subito la sospensione dell’attività a seguito 

della situazione emergenziale sanitaria da Covid-19, azzerando la tariffa rifiuti anno 2020, 

utilizzando a tal fine la quota residua del contributo per le aree interne di cui al DPCM del 

24.09.2020 e, per la parte residua, la quota confluita nell’avanzo di amministrazione 

correlata al minor gettito TARI, riconosciuta nell’ambito del Fondo Funzioni Fondamentali, 

fino a concorrenza dell’importo di € 24.473,47; 

 

RITENUTO, pertanto, opportuno procedere all’approvazione di un apposito avviso 

pubblico per l’assegnazione dei suddetti contributi; 

 

PRECISATO che, così come previsto dall’art. 61 c. 5 del D.L. 34/2020 conv. in L. 77/2020, 

l’importo sarà attribuito nel rispetto degli adempimenti e degli obblighi inerenti al registro 

nazionale aiuti di Stato di cui all’articolo 52 della legge 24 dicembre 2012, n. 234; 

 
DATO ATTO altresì che, per far fronte alla spesa di che trattasi, con successivo 

provvedimento sarà approvata la variazione necessaria per applicare al bilancio di previsione 

2021/2023, annualità 2021, l’importo a tal fine vincolata dell’avanzo di amministrazione; 

 
RITENUTO  pertanto  di  trasmettere  copia  del  presente  atto  ad  Gestione Ambiente 

S.p.A.  in  quanto ente competente a predisporre il PEF ed al Consiglio di Bacino “Padova 

Sud”, quale autorità territorialmente competente; 

 
ACQUISITI i pareri ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. n. 

267/2000; 

 
DELIBERA 

 
1) di intervenire, per quanto in premessa specificato e che qui s’intende integralmente 

riportato, a favore delle attività economiche “utenze non domestiche”, a ristoro della 

tariffa rifiuti 2020, fino a concorrenza dell’importo pari a € 24.473,47; 

 

2) di approvare, a tal fine, un bando-avviso pubblico (allegato A) e uno schema di domanda 

(allegato B), che si allegano al presente atto a formarne parte integrante; 

 

3) di precisare che, così come previsto dall’art. 61 c. 5 del D.L. 34/2020 conv. in L. 77/2020, 

l’importo in parola sarà attribuito nel rispetto degli adempimenti e degli obblighi inerenti al 

registro nazionale aiuti di Stato di cui all’articolo 52 della legge 24 dicembre 2012, n. 234; 

 

4) di provvedere alla copertura di tale onere mediante successiva apposita variazione di 

bilancio, al fine di applicare la quota TARI relativa al Fondo funzioni fondamentali per 



  Comune di Candiana 
 

COMUNE DI CANDIANA  - Deliberazione di Giunta Comunale N° 39 del 31-07-2021  
 

l’anno 2020, dando atto che tale somma è confluita nell’avanzo di amministrazione 

vincolato 2020; 

 

5) di trasmettere copia del presente provvedimento all’ente gestore Gestione Ambiente 

S.p.A., ed all’autorità territorialmente competente, ovvero al consiglio di bacino “Padova 

Sud”, affinché adottino i provvedimenti di competenza; 

 

6) di disporre la pubblicazione del presente atto nel sito istituzionale dell’Ente, nella 

sezione denominata “Amministrazione Trasparente”; 

 

7) di dichiarare il presene atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, co. 4, del 

D.Lgs. n. 267/2000 

 



  Comune di Candiana 
 

COMUNE DI CANDIANA  - Deliberazione di Giunta Comunale N° 39 del 31-07-2021  
 

Proposta di deliberazione n. 40 del 29-07-2021 
 
Oggetto: ATTO DI INDIRIZZO PER L'UTILIZZO DELLA QUOTA TARI 

QUANTIFICATA NEL FONDO PER LE FUNZIONI FONDAMENTALI 
(COVID 19) E DEL FONDO PER IL SOSTEGNO DELLE ATTIVITÀ 
ECONOMICHE - ANNO 2020. 

 
PARERI DI REGOLARITA’ DEI RESPONSABILI 

AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D.LGS 267/2000 
 

 
 
Parere sulla Regolarita' tecnica: Favorevole 
 
 

 

 
data  30-07-2021 

               IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                               F.to Reffo Ersilio 

 
 
Parere sulla Regolarita' contabile: Favorevole 
 
 

 

 
data  30-07-2021 

               IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                               F.to Reffo Ersilio 



  Comune di Candiana 
 

COMUNE DI CANDIANA  - Deliberazione di Giunta Comunale N° 39 del 31-07-2021  
 

 
DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N. 39 DEL 31-07-2021 

 
Oggetto: ATTO DI INDIRIZZO PER L'UTILIZZO DELLA QUOTA TARI 

QUANTIFICATA NEL FONDO PER LE FUNZIONI FONDAMENTALI 
(COVID 19) E DEL FONDO PER IL SOSTEGNO DELLE ATTIVITÀ 
ECONOMICHE - ANNO 2020. 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
PRESO atto della proposta di deliberazione di cui sopra, comprensiva dei pareri 
espressi dai responsabili dei servizi attestanti la regolarità tecnica e contabile; 
 
RITENUTA la stessa conforme alla volontà di questa Amministrazione; 
 
CON voti unanimi favorevoli palesemente espressi; 
 

DELIBERA 
 

1. Di approvare la su esposta proposta di deliberazione come sopra riportata che 

si intende qui integralmente trascritta, senza alcuna modificazione e/o 

integrazione; 


